Дело № 1-76/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волжск 5 июня 2025 года

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Герасимова Л.А., 

при секретаре судебного заседания Куклиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Волжского межрайонного прокурора Республики Марий Эл ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Вахромеева И.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено, при следующих обстоятельствах.

26 февраля 2025 года в период времени с 00 часов 01 минуты по до 08 часов 16 минут ФИО2, у 

<

адрес> обнаружил банковскую карту № банка ПАО Сбербанк имеющую банковский счет №, открытый 22 ноября 2018 года, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, держателем которой является Потерпевший №1, на счету которой находились денежные средства, принадлежащие последней. Взяв карту, предположив, что на счету банковской карты могут находиться денежные средства, а сама банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств, принадлеждащих Потерпевший №1 с ее банковского счета №, открытого 22 ноября 2018 года в отделении Марий Эл №8614 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», при помощи банковской карты №, выпущенной на имя держателя банковской карты Потерпевший №1, с причинением значительного имущественного ущерба последней. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, ФИО2 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», где в 08 часов 16 минут при помощи указанной банковской карты произвел платежную операцию – покупку товаров на сумму 99 рублей 99 копеек, путем прикладывания данной банковской карты к кассовому платежному терминалу оплаты, тем самым тайно похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета последней. В продолжении реализации преступного умысла, ФИО2 через кассовые терминалы оплаты совершил следующие платежные операции: в 8 часов 20 минут произвел покупку товаров на сумму 457 рублей 47 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 08 часов 35 минут произвел покупку товаров на сумму 336 рублей 79 копеек в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в 08 часов 37 минут произвел покупку товаров на сумму 144 рубля 06 копеек в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 08 часов 47 минут произвел покупку товаров на сумму 459 рублей в магазине «Рыба», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Д», павильон 16; в 08 часов 49 минут произвел покупку товаров на сумму 775 рублей в магазине «Техас», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б»; в 08 часов 53 минут произвел покупку товаров на сумму 522 рубля 50 копеек в магазине «Техас», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б»; в 8 часов 53 минуты произвел покупку товаров на сумму 76 рублей 50 копеек в магазине «Техас», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б»; в 08 часов 56 минут произвел покупку товаров на сумму 292 рубля 50 копеек в аптечном пункте «Аптечный пункт № 16 Надежда», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. в 09 часов 04 минуты произвел покупку товаров на сумму 564 рубля в магазине «Фермерская птичка», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, павильон 7; в 09 часов 10 минут произвел покупку товаров на сумму 311 рублей 00 копеек в магазине «Фермерская птичка», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, павильон 7; в 09 часов 15 минут произвел покупку товаров на сумму 670 рублей в магазине «Фрукты мини-рынок», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б»; в 09 часов 20 минут произвел покупку товаров на сумму 814 рублей 94 копейки в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б»; в 09 часов 21 минуту произвел покупку товаров на сумму 477 рублей 99 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б»; в 09 часов 40 минут произвел покупку товаров на сумму 908 рублей 85 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в 09 часов 51 минуту произвел покупку товаров на сумму 565 рублей 25 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 09 часов 56 минут произвел покупку товаров на сумму 489 рублей 96 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 10 часов 01 минуту произвел покупку товаров на сумму 851 рубль 99 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, однако платежная операция была остановлена банком ПАО Сбербанк и не была подтверждена ФИО2 путем ввода пин-кода, который ему не был известен; в 11 часов 04 минуты произвел покупку товаров на сумму 169 рублей 99 копеек в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 11 часов 07 минут произвел оплату проезда в ООО «Волжские пассажирские перевозки» на сумму 40 рублей, в находясь в момент оплаты в маршрутном автобусе марки «ПАЗ» государственный регистрационный знак №, движущемуся по 

<

адрес> Республики Марий Эл; в 11 часов 31 минуту произвел покупку товаров на сумму 450 рублей в магазине «Поплавок», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 11 часов 36 минут произвел покупку товаров на сумму 92 рубля в пекарне «Еще вкуснее», расположенной по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б; в 11 часов 47 минуты покупку товаров на сумму 219 рублей в торговой точке № 73 «Мясо» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, однако платежная операция была остановлена банком ПАО Сбербанк и не была подтверждена ФИО2 путем ввода пин-кода, который ему не был известен; в 11 часов 54 минуты произвел покупку товаров на сумму 369 рублей 80 копеек в магазине «smart» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, однако платежная операция была остановлена банком ПАО Сбербанк и не была подтверждена ФИО2 путем ввода пин-кода, который ему не был известен; в 12 часов 22 минуты произвел покупку товаров на сумму 168 рублей 80 копеек в продскладе «Победа» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 5 «А», однако платежная операция была остановлена банком ПАО Сбербанк и не была подтверждена ФИО2 путем ввода пин-кода, который ему не был известен; в 14 часов 54 минуты произвел покупку товаров на сумму 39 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б»; в 15 часов 02 минуты произвел покупку товаров на сумму 384 рубля 97 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», однако платежная операция была остановлена банком ПАО Сбербанк и не была подтверждена ФИО2 путем ввода пин-кода, который ему не был известен; в 15 часов 03 минуты произвел покупку товаров на сумму 184 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», однако платежная операция была остановлена банком ПАО Сбербанк и не была подтверждена ФИО2 путем ввода пин-кода, который ему не был известен; в 15 часов 05 минут произвел покупку товаров на сумму 58 рублей 89 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 15 часов 10 минут произвел покупку товаров на сумму 84 рубля 89 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 15 часов 15 минут произвел покупку товаров на сумму 89 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 17 часов 21 минуту произвел покупку товаров на сумму 69 рублей в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б»; в 17 часов 28 минут произвел покупку товаров на сумму 89 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б»; в 17 часов 35 минут произвел покупку товаров на сумму 62 рубля в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>; в 17 часов 45 минут произвел покупку товаров на сумму 81 рубль 60 копеек в магазине «Магнит Моя цена», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в 17 часов 56 минут произвел покупку товаров на сумму 85 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, павильон 13.

Таким образом ФИО2 в период времени с 08 часов 16 минут по 17 часов 56 минут 26 февраля 2025 года, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9379 рублей 14 копеек, принадлежащие последней, которыми он распорядились в личных целях по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный имущественный ущерб в указанной сумме, также пытался похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2179 рублей 54 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу предъявленного обвинения от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что подтверждает данные на стадии предварительного расследования показания в полном объеме.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования.

ФИО2 показал, что 26 февраля 2025 года около 8 часов утра проходил мимо 

<

адрес> Республики Марий Эл и увидел на снегу банковскую карту на имя Потерпевший №1 банка «Сбербанк» № и решил проверить наличие денежных средств на ней. Он понимал, что данная карта и находящиеся денежные средства на счету данной карты принадлежат не ему, но он все же решил потратить чужие денежные средства на банковском счете карты на свои нужды. Он решил купить рафинированное масло на сумму 99 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б». После того, как он оплатил масло, снова решил приобрести продуктов на сумму 457 рублей 47 копеек, а именно купил корм для кота, сигареты, сушки, яйца. После того как он понял, что на найденной им банковской карте имеются денежные средства, он решил пойти в магазин «Звениговский», расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где приобрел печень говяжью на сумму 336 рублей 79 копеек. В этом же магазине приобрел колбасу на сумму 144 рубля 06 копеек. После этого он пошел в магазин «Рыба», который располагается по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. В данном магазине он взял несколько пачек киселя и пакет пельменей на развес, всего на сумму 459 рублей. Далее пошел в магазин «Техас», расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», где приобрел 6 пачек сигарет на сумму 775 рублей, 4 пачки чая на сумму 522 рубля 50 копеек, и три пачки семечек на сумму 76 рублей 50 копеек. Далее он прошел в аптеку, которая называется «Аптечный пункт № 16», располагается рядом с магазином «Перекресток», по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. В аптеке он купил медицинское средство «Полисорб», стоимость которого составила 292 рубля 50 копеек. Далее он прошел в магазин, «Фермерская птичка», где купил куриные бедра на сумму 564 рубля. После чего решил в данном магазине приобрести холодец, стоимость которого составляла 311 рублей. Далее он прошел в магазин с фруктами, который располагается в том же павильоне, что и магазин «Рыба», только входная дверь в магазин соседняя, слева, по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, номер дома не помнит. В данном магазине он приобрел 13 головок лука, одну упаковку картошки, два лимона, один вилок капусты, всего на сумму 670 рублей 00 копеек. После чего он пошел в магазин «Красное&Белое», который располагается по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», где произвел оплаты два раза за яйца, рис, две бутылки пива, вино, также одну бутылку водки – на сумму 814 рублей 94 копейки, три пачки сигарет на сумму 477 рублей 99 копеек. Далее он прошел в магазин «Красное&Белое» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> где приобрел продукты на сумму 908 рублей 85 копеек. Далее он прошел в магазин «Магнит», по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где приобрел продукты на сумму 565 рублей 25 копеек, а именно помнит, что взял колбасу, апельсины, чеснок, красный перец. После того, как он произвел оплату банковской картой, он решил еще купить продуктов, а именно взял пачку пельмени, баранок, всего на сумму 489 рублей 96 копеек. В магазине «Магнит» он алкоголь не покупал. Далее он решил обратно пройти в магазин «Красное&Белое», который располагается напротив ТЦ Гора, однако, оплата в магазине «Красное&Белое» у него с использованием банковской карты не прошла, так как потребовалось ввести пин-код. Через некоторое время он пошел в магазин «Магнит Косметик» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где приобрел станки одноразовые для бритья на сумму 169 рублей 99 копеек. Далее он решил поехать к центральному рынку 

<

адрес>, на автобусе маршрута № 7 в городе Волжск. Остановка находилась рядом с домом 

<

адрес>. Для оплаты проезда он приложил вышеуказанную найденную банковскую карту к платежному терминалу, который был у кондуктора, стоимость проезда составила 40 рублей. Приехав на рынок, он решил снова воспользоваться данной картой и зашел в магазин «Поплавок» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, купил ножи для ледобура на сумму 450 рублей. После прошел в пекарню «Еще вкуснее», расположенную по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», где купил пирожки на сумму 92 рубля. Примерно к 15 часам он решил сходить в магазин «Пятерочка» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», где купил батон на сумму 39 рублей 99 копеек. Далее пошел в магазин «Красное&Белое» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. В магазине он приобрел пиво на сумму 58 рублей 89 копеек, а также еще купил что-то из продуктов на сумму 84 рубля 89 копеек. Далее прошел в магазин «Магнит» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где приобрел упаковку сахарного песка на сумму 89 рублей 99 копеек. Потом прошел в магазин «FIX PRICE» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б» и приобрел там упаковку сахарного песка на сумму 69 рублей. После он снова зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», где купил спагетти на сумму 89 рублей 99 копеек. Далее он пошел в магазин «Звениговский» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где приобрел вафли на сумму 62 рубля. Далее пошел в магазин «Магнит Моя цена» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где приобрел три луковицы на сумму 81 рубль 60 копеек. Потом прошел в павильон № 13, расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, вблизи с павильоном, где располагается магазин «Рыба», где приобрел бутылку нерафинированного масла на сумму 85 рублей. После этого он пошел домой, поскольку купил все то, что ему было необходимо. Указывает, что совершая оплаты с использованием вышеуказанной банковской картой, понимал, что тратит чужие деньги. 

В ходе проверки показаний на месте от 12 марта 2025 года ФИО2 указал места, в которых он расплачивался данной банковской картой путем прикладывания ее к терминалам оплаты купленного им товара, в том числе, где попытки оплат не прошли (л.д. 51-62).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания подтвердили в полном объеме, указав, что они изложены ими добровольно, без какого-либо принуждения со стороны кого-либо. В связи с вышеизложенным суд считает возможным положить его показания в основу приговора, поскольку они подтверждены самим подсудимым в ходе судебного следствия, а также подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, протоколами осмотра места происшествия зафиксирована и осмотрена обстановка: в помещении пекарни «Еще вкуснее» расположенное по адресу: 

<

адрес>», где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты с наименованием «СБЕР» №; помещение магазина «smart» расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где имеется 3 кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты в корпусах серого цвета №, №, №; помещение магазина «Поплавок», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты с наименованием «Verifone VX 520» №; торговая точка № 73 «Мясо» с мясной продукцией в здании торгового центра «Центральный рынок», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты с наименованием Verifone VX 520» терминала – №; здание продсклада «Победа», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 5 «А», где имеется 4 кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты с номерами: №, №, №, №; здание аптечного пункта «Аптечный пункт № Надежда», расположенное по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где имеется 2 кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, которые имеют номера: №, №; помещение магазина «Магнит Моя цена», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где имеется 2 кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты с наименованием «ingenico iPP320» имеющие номера: №, №; помещение магазина «Рыба» (ИП Т.А.Н.), расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Д», где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты с наименованием «PAX S200», имеющий номер: №; помещение магазина «Звениговский», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты, имеющий номер: №; помещение магазина «Фермерская птичка», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, павильон 7, где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты, который имеет номер: №; осмотрено помещение магазина «Фрукты мини-рынок», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты, который имеет номер: №; помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, павильон 13, где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты, который имеет номер: №; помещение магазина «Техас», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б», где имеется 1 кассовая зона с кассовым аппаратом и платежным терминалом для оплаты, который имеет номер: №; помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», где имеется две кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, имеющие следующие номера: №, №; помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где имеется две кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, имеющие следующие номера: №, №; помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, ул. 107 бригады, 

<

адрес> «Б», где имеется три кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, имеющие следующие номера: №, №, №; помещение магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имеется три кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, имеющие следующие номера: №, №, №; помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> где имеется две кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, имеющие номера: №, №; помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имеется две кассовые зоны с кассовыми аппаратами и платежными терминалами для оплаты, имеющие номера: №, №; помещение ООО «Волжские пассажирские перевозки» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где осмотрен платежный терминал с наименованием «ingenico», имеющий следующий номер: № (л.д. 88-89, 90-91, 94-95, 63-64, 103-105, 108-109, 112-113, 116-117, 120-122, 126-128, 131-133, 136-138, 141-143, 146-148, 151-153, 163-174, 181-183).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Ю.А.А. показал, что у него есть пекарня «Еще вкуснее», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом с наименованием «СБЕР», который имеет номер – №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в их магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «PEKARNYA ESHHEVKUSNEE», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 99-100).

А.Л.Р. показала, что она является директором магазина «smart», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется три кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, они имеют следующие номера: №, №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в их магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «SMART», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 92-93).

В.П.В. показал, что он является администратором магазина «Поплавок» (ИП Т.А.А.), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в их магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «IP Timofeev AA», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона. Дополнительно пояснил, что платежный терминал за указанный период мог быть обновлен, в связи с чем и номер платежного терминала был заменен с № № на №53 (л.д. 96-97).

В.Н.А. показала, что у нее есть торговая точка № - «Мясо», расположенная по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, находится она на территории торгового центра «Центральный рынок». За прилавком торговой точки имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом с наименованием «Verifone VX 520», который имеет номер – №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в их магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «MYASO», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 101-102).

К.Н.А. показала, что она является директором продсклада «Победа», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 5 «А». В магазине имеется четыре кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, они имеют следующие номера: №, №, №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в их магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «POBEDA», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 106-107).

Д.Т.Г. показала, что она является заведующей аптечным пунктом – «аптечный пункт № Надежда» от ООО ТПО «Надежда», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. В аптеке имеется две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, они имеют следующие номера: №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «APTECHNYJ PUNKT 16», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 110-111).

Свидетель №2 показал, что он является директором магазина «Магнит Моя цена», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. В магазине имеется две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, они имеют следующие номера: №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «MAGNIT MM KEKS», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 114-115).

Ш.Т.В. показала, что она является продавцом магазина «Рыба» (ИП Т.А.Н.), расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Д» (павильон 16). В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «GORA RYBA», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 118-119).

Р.Л.Ю. показала, что она является продавцом магазина «Звениговский», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «TD ZVENIGOVSKIJ», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 123-125).

Б.Н.Т. показала, что она является индивидуальным предпринимателем ИП Б.Н.Т. У нее имеется магазин «Фермерская птичка», который располагается по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, павильон 7. В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «MAGAZIN FERMERSKAYA PTI», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 129-130).

Свидетель №1 показала, что она является продавцом магазина «Фрукты мини-рынок» (ИП К.Л.Н.), расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б». В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине, обычно, если используется банковская карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «FRUKTY MINI-RYNOK» (л.д. 134-135).

Б.М.А. показала, что она является продавцом магазина «Продукты», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, павильон 13. Он расположен рядом с домом 

<

адрес>. В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине с использованием банковской карты, у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «PAVILON 13» (л.д. 139-140).

Н.А.С. показала, что она является продавцом магазина «Техас» (ИП З.Н.А.), расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б». В магазине имеется одна кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и платежным терминалом, который имеет следующий номер: №. Данный платежный терминал позволяет осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. При оплате товаров банковской картой в магазине у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «ТЕХАС». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине, осуществляла продажу товаров магазина. Дополнительно пояснила, что указанного мужчину (Н.А.С.), представленного на фотограции, она узнает. Данный мужчина ранее еженедельно приходил за сигаретным табаком – «махорка». В один из дней в конце февраля 2025 года, после 23 февраля 2025 года, он приходил в магазин «Техас» и приобрел товары: сигареты, чай, семечки. Расплачивался он за данные товары банковской картой. Также он говорил, чтобы суммы оплат товаров не превышали 1000 рублей, так как с его слов, он не помнил пароль (пин-код) (л.д. 144-145).

Т.Е.В. показала, что она является продавцом магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> «Б». В магазине имеется две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, которые имеют следующие номера: №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данным платежным терминалам. При оплате товаров банковской картой в магазине у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «KRASNOE&BELOE», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 178).

О.Д.С. показал, что он в должности продавца-кассира он работает около трех месяцев. Магазин «Фикс Прайс» расположен на втором этаже по адресу: 

<

адрес>». В магазине имеются три кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами с номерами: №, №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товара, прикладывая банковскую карту к терминалу. При оплате товара банковской картой в магазине у покупателя в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «FIXPRICE» (л.д. 177).

Б.А.С. показала, что она является продавцом магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». В магазине имеется две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, которые имеют следующие номера: №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данным платежным терминалам. При оплате товаров банковской картой в магазине у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «KRASNOE&BELOE», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 149-150).

Я.К.В. показала, что она является администратором магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами, которые имеют следующие номера: № №, № №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату товаров с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данным платежным терминалам. При оплате товаров банковской картой в магазине у покупателя обычно в приложении банка приходит уведомление об оплате товара в «KRASNOE I BELOE» либо «KRASNOE&BELOE», или такое уведомление приходит сообщением по абонентскому номеру телефона (л.д. 154-155).

С.И.В. показала, что она является товароведом магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> В магазине имеются две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами с номерами: №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату с использованием банковской карты, прикладывая ее к терминалу. При оплате товара банковской картой в магазине покупателю приходит уведомление об оплате «MAGNIT» (л.д. 175).

П.А.С. показала, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> В магазине имеются две кассовые зоны, оборудованные кассовыми аппаратами и платежными терминалами с номерами: №, №. Данные платежные терминалы позволяют осуществлять оплату с использованием банковской карты бесконтактно. При оплате товара банковской картой в магазине у покупателя приходит уведомление об оплате «MAGNIT» (л.д. 175).

Ш.А.Н. показала, что она работает в должности юриста ООО «Волжские пассажирские перевозки» с сентября 2012 года. На ее рабочем столе в кабинете «Бухгалтерия», «Юрист» по вышеуказанному адресу находится платежный терминал с наименованием «ingenico», имеющий номер: №. Данный терминал находится на столе ее рабочего места, так как планируется обновление его программного обеспечения. Дополнительно пояснила, что указанный платежный терминал № был 26 февраля 2025 года в автобусе ООО «Волжские пассажирские перевозки» марки «ПАЗ» модель 32040204, имеющем государственный номер №». Указанный автобус в это день осуществлял перевозку пассажиров по маршруту № «Машиностроитель – Автовокзал» (л.д. 184-185).

С.Р.Р. показал, что он является директором ООО «Волжские пассажирские перевозки». Руководимая им организация занимается маршрутными перевозками пассажиров в г. Волжск Республики Марий Эл, в том числе по автобусному маршруту № 7. По указанному маршруту следует автобусы марки «ПАЗ». Каждый автобус оборудован платежным терминалом для бесконтактной оплаты, позволяющий осуществлять оплату проезда в автобусе с использованием банковской карты, прикладывая такую карту к данному платежному терминалу. Автобусы указанного маршрута оборудованы платежными терминалами уже давно, с 2018 года, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в каждом автобусе указанного маршрута тоже находились платежные терминалы для оплаты. Автобусы выходят на маршрут только с платежными терминалами. Данные платежные терминалы находятся у кондукторов автобусов, которые после оплаты проезда выдают чек об оплате. Отметил, что автобусы по указанному маршруту № 7 проходят, в частности, через остановки общественного транспорта: «Солнечный», что расположена по улице 107 бригады города Волжск, а также через остановку «Центральный рынок», что расположена по улице Ленина города Волжск. При оплате проезда банковской картой в наших автобусах, у пассажира, совершившего оплату, в приложении банка приходит уведомление об оплате проезда в «TK VOLZHSK» (л.д. 86-87).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она проживает со своей дочерью, М.М.А.. У нее имелась дебетовая пластиковая банковская карта банка ПАО «Сбербанк», Счет она открывала и получила банковскую карту со специалистом банка, который приходил к ней на работу в ООО «Калибри», по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> картой пользуется сама. 25 февраля 2025 года указанную банковскую карту она передала своей дочери М.М.А. для совершения покупок с ее согласия. Отметила, что вечером 25 февраля 2025 года М.М.А. совершила покупку в магазине «FIX PRICE». Банковская карта продолжала оставаться у дочери. 26 февраля 2025 года ей на мобильный телефон приходили уведомления с номера «900», который относится к банку ПАО «Сбербанк», из которых следовало, что с помощью ее банковской карты производится оплата различных покупок в магазинах и на транспорте. В указанный день было произведено большое количество оплат, это ее насторожило и она позвонила своей дочери, спросив у нее о том, что она купила такого дорогого в магазине «Красное&Белое» в этот день, на что дочь ей пояснила, что покупки 26 февраля 2025 года не совершала, что использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк» только 25 февраля 2025 года. После М.М.А. сообщила, что банковской карты у нее в карманах нет. Она обратилась в отделение банка ПАО «Сбербанк России» где ей сделали выписку по счету № ее банковской карты с которой и производились оплаты 26 февраля 2025 года неизвестным лицом. Изучив данную выписку она узнала, что за период времени с 8 часов 16 минут 26 февраля 2025 года по 17 часов 56 минут осуществлялись операции по оплате в различных магазинах и на транспорте. Отметила, что она и ее дочь в указанный период времени банковской картой не пользовались, оплат не производили, такие операции совершало неизвестное им лицо. Денежные средства, находившиеся на указанном счету, принадлежали Потерпевший №1 Также ей приходили уведомления о том, что для безопасности ее средств отдельные операции по банковской карте (ее последние 4 цифры -«2135») останавливались. То есть по данным остановленным операциям денежные средства с ее банковского счета не списывались. А именно были остановлены 6 операций: 26.02.2025 в 10 часов 01 минуту пришло уведомление об остановке операции на сумму 851 рубль 99 копеек в «KRASNOE I BELOE»; 26.02.2025 в 11 часов 47 минуту пришло уведомление об остановке операции на сумму 219 рублей 00 копеек в «MYASO»; 26.02.2025 в 11 часов 54 минутa пришло уведомление об остановке операции на сумму 369 рублей 80 копеек в «SMART»; 26.02.2025 в 12 часов 22 минутs пришло уведомление об остановке операции на сумму 168 рублей 80 копеек в «POBEDA»; 26.02.2025 в 15 часов 02 минуты пришло уведомление об остановке операции на сумму 384 рубля 97 копеек в «PYATEROCHKA»; 26.02.2025 в 15 часов 03 минуты пришло уведомление об остановке операции на сумму 184 рубля 98 копеек в «PYATEROCHKA». В результате хищений средств похищено 9379 рублей 14 копеек, чем ей причинен значительный имущественный ущерб, так как ее ежемесячный доход составляет около 24000 рублей, из которых на коммунальные услуги она расходует ежемесячно около 6000 рублей. С ней проживает дочь и внуки, которым она оказывает финансовую помощь (л.д. 9-12, 68-75).

Показания Потерпевший №1 согласуются с показаниями М.М.А., а также сведениями из ПАО Сбербанк и выпиской по счету дебетовой карты, которая осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.М.А. следует, что она проживает со своей мамой - Потерпевший №1 у которой имелась пластиковая банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Вечером 25 февраля 2025 года указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» ей передала ее мама для совершения покупок. Вечером 25 февраля 2025 года она совершила покупку в магазине «FIX PRICE» на сумму 124 рубля и больше банковской картой не пользовалась. Утром 26 февраля 2025 года она пошла отводить ребенка в детский садик, расположенный по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. Около 18 часов ей позвонила ее мама, которая спросила у нее о том, что она купила дорогое в магазине «Красное&Белое», на что она пояснила, что 26 февраля 2025 года она покупки не совершала. Далее она решила сразу же посмотреть, где находится банковская карты мамы, в карманах вещей банковской карты не было, дома тоже банковской карты нигде не было. Поняв, что банковской картой кто-то пользуется и осуществляются оплаты покупок с использованием карты неизвестным лицом, они сразу же сообщили об этом в ПАО «Сбербанк», позвонив в банк и карта была заблокирована. Совместно с мамой они посчитали, что с банковского счета банковской карты было похищено 9379 рублей 14 копеек (л.д. 179-180).

Из выписки дебетовой карты Потерпевший №1 следуют следующие операции: 26.02.2025 в 08 часов 53 минуты в «ТЕХАС» произведена операция на сумму 76 рублей 50 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 49 минут в «ТЕХАС» произведена операция на сумму 775 рублей 00 копеек 26.02.2025 в 08 часов 53 минуты в «ТЕХАС» произведена операция на сумму 522 рубля 50 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 31 минуту в «IP Timofeev» произведена операция на сумму 450 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 56 минут в «PAVILON 13» произведена операция на сумму 85 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 45 минут в «MAGNIT MM KEKS» произведена операция на сумму 81 рубль 60 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 35 минут в «TD ZVENIGOVSKIJ» произведена операция на сумму 62 рубля 00 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 28 минут в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 89 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 21 минуту в «FIX PRICE 8486» произведена операция на сумму 69 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 15 часов 15 минут в «MAGNIT MM ALABUZIN» произведена операция на сумму 89 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 15 часов 10 минут в «KRASNOE I BELOE» произведена операция на сумму 84 рубля 89 копеек; 26.02.2025 в 15 часов 05 минут в «KRASNOE I BELOE» произведена операция на сумму 58 рублей 89 копеек; 26.02.2025 в 14 часов 54 минуты в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 39 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 07 минут в «TK_VOLZHSK» произведена операция на сумму 40 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 36 минут в «PEKARNYA ESHHEVKUSNEE» произведена операция на сумму 92 рубля 00 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 04 минуты в «MAGNIT MK GAZYR» произведена операция на сумму 169 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 56 минут в «MAGNIT MM ALABUZIN» произведена операция на сумму 489 рублей 96 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 51 минут в «MAGNIT MM ALABUZIN» произведена операция на сумму 565 рублей 25 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 40 минут в «KRASNOE I BELOE» произведена операция на сумму 908 рублей 85 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 21 минут в «KRASNOE&BELOE» произведена операция на сумму 477 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 20 минут в «KRASNOE&BELOE» произведена операция на сумму 814 рублей 94 копейки; 26.02.2025 в 09 часов 15 минут в «FRUKTY MINI-RYNOK» произведена операция на сумму 670 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 10 минут в «MAGAZIN FERMERSKAYA PTI» произведена операция на сумму 311 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 04 минут в «MAGAZIN FERMERSKAYA PTI» произведена операция на сумму 564 рубля 00 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 56 минут в «APTECHNYJ PUNKT 16» произведена операция на сумму 292 рубля 50 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 47 минут в «GORA RYBA» произведена операция на сумму 459 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 37 минут в «TD ZVENIGOVSKIJ» произведена операция на сумму 144 рубля 06 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 35 минут в «TD ZVENIGOVSKIJ» произведена операция на сумму 336 рублей 79 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 20 минут в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 457 рублей 47 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 16 минут в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 99 рублей 99 копеек (л.д. 13-14).

Согласно информации из ПАО Сбербанк от 6 марта 2025 года по банковской карте № банка ПАО Сбербанк банковского счета №, произведены операции по списанию денежных средств: 26.02.2025 в 08 часов 16 минут в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 99 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 20 минут в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 457 рублей 47 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 35 минут в «TD ZVENIGOVSKIJ» произведена операция на сумму 336 рублей 79 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 37 минут в «TD ZVENIGOVSKIJ» произведена операция на сумму 144 рубля 06 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 47 минут в «GORA RYBA» произведена операция на сумму 459 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 49 минут в «ТЕХАС» произведена операция на сумму 775 рублей 00 копеек 26.02.2025 в 08 часов 53 минуты в «ТЕХАС» произведена операция на сумму 522 рубля 50 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 53 минуты в «ТЕХАС» произведена операция на сумму 76 рублей 50 копеек; 26.02.2025 в 08 часов 56 минут в «APTECHNYJ PUNKT 16» произведена операция на сумму 292 рубля 50 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 04 минут в «MAGAZIN FERMERSKAYA PTI» произведена операция на сумму 564 рубля 00 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 10 минут в «MAGAZIN FERMERSKAYA PTI» произведена операция на сумму 311 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 15 минут в «FRUKTY MINI-RYNOK» произведена операция на сумму 670 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 20 минут в «KRASNOE&BELOE» произведена операция на сумму 814 рублей 94 копейки; 26.02.2025 в 09 часов 21 минут в «KRASNOE&BELOE» произведена операция на сумму 477 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 40 минут в «KRASNOE I BELOE» произведена операция на сумму 908 рублей 85 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 51 минут в «MAGNIT MM ALABUZIN» произведена операция на сумму 565 рублей 25 копеек; 26.02.2025 в 09 часов 56 минут в «MAGNIT MM ALABUZIN» произведена операция на сумму 489 рублей 96 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 04 минуты в «MAGNIT MK GAZYR» произведена операция на сумму 169 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 07 минут в «TK_VOLZHSK» произведена операция на сумму 40 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 31 минуту в «IP Timofeev» произведена операция на сумму 450 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 11 часов 36 минут в «PEKARNYA ESHHEVKUSNEE» произведена операция на сумму 92 рубля 00 копеек; 26.02.2025 в 14 часов 54 минуты в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 39 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 15 часов 05 минут в «KRASNOE I BELOE» произведена операция на сумму 58 рублей 89 копеек; 26.02.2025 в 15 часов 10 минут в «KRASNOE I BELOE» произведена операция на сумму 84 рубля 89 копеек; 26.02.2025 в 15 часов 15 минут в «MAGNIT MM ALABUZIN» произведена операция на сумму 89 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 21 минуту в «FIX PRICE 8486» произведена операция на сумму 69 рублей 00 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 28 минут в «PYATEROCHKA 6271» произведена операция на сумму 89 рублей 99 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 35 минут в «TD ZVENIGOVSKIJ» произведена операция на сумму 62 рубля 00 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 45 минут в «MAGNIT MM KEKS» произведена операция на сумму 81 рубль 60 копеек; 26.02.2025 в 17 часов 56 минут в «PAVILON 13» произведена операция на сумму 85 рублей 00 копеек (л.д. 79-85).

Проанализировав в судебном заседании показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей, сопоставив их с показаниями подсудимого ФИО2 между собой и оценив их в совокупности, суд установил, что они согласуются друг с другом, последовательны, подтверждаются другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ.

Суд, анализируя собранные по делу доказательства, считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного выше преступления установленной и доказанной в полном объеме.

Оснований полагать, что подсудимый ФИО2, признавая вину в совершении им преступления, оговаривают себя, не имеется, поскольку его вина в совершении указанного выше преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Государственный обвинитель в ходе судебных прений просил суд квалифицировать действия ФИО2 как покушение на кружу, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании достоверно установлено, что оплаты в магазинах на общую сумму 2179 рублей 54 копейки ФИО2 осуществить не смог, так как операции были отменены, однако он намеревался воспользоваться данными денежными средствами, таким образом преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанное свидетельствует о наличии в действиях ФИО2 покушения на преступление, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенного, руководствуясь принципом состязательности сторон, на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ суд принимает изменение обвинения в сторону смягчения и квалифицирует действия ФИО2, как покушение на преступление, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Данная квалификация действий ФИО2 не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Таким образом, исследовав представленные суду и подробно изложенные в приговоре доказательства, оценив в совокупности показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, иные доказательства, суд пришел к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого, который на учете в ГБУ Республики Марий Эл РПНД на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства УУП ОУУП МО МВД России «Волжский» характеризуется удовлетворительно. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, поведением подсудимого в судебном заседании, материалов уголовного дела и характеризующих его данных, суд приходит к выводу, что в период совершения преступления и в настоящее время ФИО2 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО2 не судим (л.д. 204-205), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 209-211), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.207), в браке не состоит, детей на иждивении не имеет (л.д. 195, 213-214), не трудоустроен, вину признал, в содеянном раскаялся, принес извинения, возместил причиненный преступлением вред, в том числе дополнительно за моральный вред, имеет ряд грамот по спорту. 

Все данные о личности ФИО2 суд учитывает при назначении наказания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признает, объяснения ФИО2 от 26 февраля 2025 года до возбуждения уголовного дела, расценить как явку с повинной поскольку в них подробно содержались добровольно изложенные ФИО2 обстоятельства, подлежащие доказыванию, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ввиду дачи им в ходе предварительного расследования подробных, последовательных признательных показаний об обстоятельствах, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, добровольную выдачу банковской карты, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления и иные действия в виде выплаты денежных средств потерпевшей, совершение преступления впервые, наличие грамот, положительно характеризующие сведения о личности, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, состояние здоровья как самого подсудимого, так его родных и близких.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, а также всех данных о личности ФИО2, принимая во внимание смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и соответствует требованиям ст.ст. 6, 43, 46, 60 УК РФ.

При назначении менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ применению не подлежат.

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и его семьи, а также учитывает отсутствие ограничений к труду, возможность получения им заработка или иного дохода.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст. 64 УК РФ признает исключительными обстоятельствами, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления и позволяют суду назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела штрафа, предусмотренного за данное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, всех данных о личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, размера причиненного материального ущерба, который был возмещен, поведения подсудимого после совершенного преступления, суд полагает возможным категорию тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, изменить на менее тяжкую - средней тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В ходе судебного следствия и прений сторон подсудимым ФИО2 заявлено ходатайство об изменении категории преступления на менее тяжкую и освобождении его от наказания в связи с примирением с потерпевшей. Основания и последствия данного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

От потерпевшей Потерпевший №1 поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, согласно которому причиненный ей ущерб возмещен подсудимым в полном объеме, претензий к нему не имеет, они примирились. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию потерпевшей Потерпевший №1 разъяснены и понятны.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Судом установлено, что причиненный ФИО2 материальный ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме, каких-либо претензий к подсудимому не имеет.

При указанных обстоятельствах суд признает, что между подсудимым ФИО2 и потерпевшей Потерпевший №1 состоялось примирение.

Таким образом, ФИО2 не судим, совершил преступление средней тяжести, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, возместил причиненный преступлением имущественный ущерб, потерпевшая просила прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон. Следовательно, все условия, перечисленные в законе для разрешения вопроса об освобождении ФИО2 от наказания в связи с примирением сторон, соблюдены. 

Учитывая волеизъявление потерпевшей, принимая во внимание все данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, суд полагает возможным освободить ФИО2 от назначенного наказания в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон, что будет соответствовать принципу справедливости и законности, соответствовать задачам уголовного судопроизводства. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания по иным основаниям, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Вахромеева И.С., осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия и в суде, в размере 10380 рублей.

В соответствии ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 10380 рублей подлежат взысканию с ФИО2, он является трудоспособным лицом, на иждивении детей не имеет, от услуг защитника не отказывался, согласен на взыскание с него процессуальных издержек, оснований для полного или частичного освобождения осужденного от взыскания указанных процессуальных издержек судом не установлено. 

ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судом разрешены вопросы о мере пресечения в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу отмене либо изменению не подлежит, а также судьбе вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, изменить на категорию средней тяжести.

Освободить ФИО2 от назначенного наказания в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с осужденного ФИО2 в счет возмещения процессуальных издержек 10380 рублей в доход федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство банковскую карту № ПАО Сбербанк вернуть по принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.А. Герасимов